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Aktivnosti 

 

Predstavnici TS Ne a ja Ne adić i )latko Mi ić prisustvovali su . de e ra ko fere iji povodo  

o eležava ja Da a e-uprave. Mi ić je prisustvovao pa elu "Da li i kako Gover e t utiče a s a jeje 
sive ekonomije?", dok je Ne adić io učes ik u pa el diskusiji "Otvoreni Podaci – Otvore e oguć osti 
za svakog od nas". 

Programski direktor TS Nemanja Nenadić takođe je učestvovao a predstavlja ju četvrtog izveštaja 
Saveta za sprovođe je Ak io og pla a za poglavlja , koji je održa  . de e ra . O tome 

detaljnije u poglavlju "Pod lupom". 

A tikorup ijsko savetovalište ALAC  Transparentnosti Srbija ukupno je tokom protekle nedelje otvorilo 

28 potencijalnih slučajeva. I ali s o  poziva a roj   , dok su ostali slučajevi pristigli 
ejlo  ts@tra spare t ost.org.rs , pošto  Pa otićeva /III  ili su otvore i a os ovu podataka 

pro ađe ih a internetu i u pres klipingu.  Nekoliko slučajeve koji a se Savetovalište avilo izdvaja o u 
posebnu rubriku u Biltenu. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili šest tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet  tekstova. I u protekloj 

sedmici bili smo prisutni u medijima - objavljene su 32 vesti ili prilog o aktivnostima aše orga iza ije ili 
vesti u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Ne izbor članova Odbora 
antikorupcijske Agencije 

23. decembar 2016. 

Narod a skupši a započela je sed i u a kojoj 
je, eđu roj i  tačka a, predviđe  i iz or 
ka didata za čla a Od ora Age ije za or u 
protiv korupcije sa liste kandidata 

Ad i istrativ og od ora Narod e skupšti e 
(https://goo.gl/K16BVq) i to samo dva dana 

ako  što je ovaj od or dao svoje predloge! 
Takva ažur ost i ila za svaku pohvalu da ije 
više ego jas ih dokaza da se ovde e ože 
govoriti o želji da se podrži rad ezavis og 
antikorupcijskog organa. Naime, Narodna 

skupšti a još uvek ije raz atrala predlog za 
popunu mesta u Odboru Agencije koje je 

upraž je o već tri i po godi e. Novi arski  
udruže ji a je tre alo dugo vre e a da se 
dogovore oko zajed ičkog ka didata, zati  se 
čekalo da jihov predlog razmotri resorni odbor, 

što se dogodilo u septe ru ove godi e. 
Međuti , o to  ka didatu Skupšti a se eće 
izjaš javati a ovoj sed i i. Šta tek reći o 
zajed ičkoj ka didatki ji )aštit ika građa a i 
Poverenika za informacije, o kojoj nije 

odlučiva o još od aprila . 

Drugi  reči a, očigled o je da je aktuel a 
hit ost za iz or ovog čla a Od ora, kao i 
opstruk ije u pogledu iz ora dva već predlože a 
čla a drugih predlagača uzrokova a željo  da 
se utiče a do oše je odluka u ovo  telu. 
Moglo bi se nagađati da li je reč o eki  
odlukama u vezi sa sukobom interesa 

ko kret ih fu k io era poput slučaj ivšeg 
ministra pravde u kojem Odbor Agencije nije 

i ao potre u veći u i za prihvata je i za 
od ija je žal e i istra  ili se ožda raz atra 
postupanje Agencije u vezi sa finansiranjem 

izborne kampanje 2016, koja je imala brojne 

spor e o e te, a gde Age ija još uvek ije 
o arodovala izveštaj o ko troli. 

Od skora se, eđuti , a eće i jeda  ovi 
ogući razlog za a ipula ije ove vrste: 

direktorka Agencije za borbu protiv korupcije je 

iz e ada apustila tu fu k iju, prihvativši da 
bude kandidat za sudiju Ustavnog suda, tako da 

Odbor uskoro treba da na konkursu izabere 

novog direktora. 

Ko e tari sa aše Fa e ook stra i e: 

Mihailo Djuric Nastavak nasilnika na vlasti,na 

obesmisljavanju institucija.Neka se pripremi 

sledeci organ po hitnom postupku. 

Marja  Šik a  Ova vlast ni malo ne brine o 

i teresi a države , ego o sopstve i  
i teresi a te tako šteluje sve i prilagođava 
sopstvenim interesima ! 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/K16BVq
https://www.facebook.com/mihailo.djuric.9?fref=ufi&rc=p
https://www.facebook.com/marjan.sikman?fref=ufi&rc=p
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Predstavljanje izveštaja bez 
dostupnog izveštaja 

22. decembar 2016. 

Predstavnik Transparentnosti Srbija, Nemanja 

Ne adić učestvovao je na predstavljanju 

četvrtog izveštaja Saveta za sprovođe je 
Ak io og pla a za poglavlja , koji je održa  

. de e ra . Sa  tekst izveštaja za 
posled je tro esečje ove godi e, koji je 
napravljen pre isteka posmatranog perioda, nije 

bio dostupan u momentu predstavljanja 

(najavljeno je objavljivanje narednog dana), a 

ako  uopšte ih pozdrav ih govora su čla ovi 
ovog Vladinog saveta predstavili pojedine 

statističke i druge podatke. Pre a ti  
podacima, u delu koji se odnosi na korupciju je 

oko polovine aktiv osti u potpu osti oko ča o 
u planiranom roku, 10 posto nije ispunjeno 

uopšte,  % je deli ič o urađe o, a za % e 
postoje validni podaci. 

 

Iako se rasprava ije ogla voditi o sadrži i 
sa og izveštaja, predstav ik TS se osvr uo a 
pojedina pitanja iz prezentacije. U vezi sa 

aktiv osti a koje tre a da ojačaju ezavis ost 
pravosuđa, kroz isključe je čla ova VSS i DVT 
koji dolaze iz Vlade i Skupšti e, o  je ukazao a 
to da već sada i pre iz e e ustav ih odred i  ti 
čla ovi ogu da apsti iraju iz rada ovih tela 

koja uređuju pravosuđe i da a taj ači  pokažu 
spre ost a poštova je političke odluke koju 
su doneli. 

 

U vezi sa drugi  po e uti  te a a, Ne adić 
se pose o osvr uo a iz e e Krivič og 
zakonika, koje su istaknute kao primer 

sprovedene aktivnosti iz Akcionog plana. Naime, 

tač o je da je iz e je o poglavlje koje se 
od osi a privred i kri i al, „radi usklađiva ja 
sa EU sta dardi a“, ali još uvek e a jas ih 

pokazatelja da su izmene zadovoljile te 

sta darde u postpu osti. Međuti , daleko je 

veći pro le  to što ovi  krugo  iz e a 
po ovo isu u z ačaj ijoj eri iz e je a 
krivič a dela korup ije. TS već ogo godi a 
unazad daje konkretne predloge u vezi sa tim 

krivič i  deli a, u A tikorup ijsku strategiju iz 
. ušla je o aveza da se i ovaj deo Krivič og 

zako ika e ja, ali to ije uči je o, čak i ta o 
gde je postojala izričita o aveza pr. aktiv ost 
3.3.4.1. koja se odnosila na kriminalizaciju 

„ eos ova og ogaće ja“ ili . . . . gde je 
po e uta potre a za uključe je  krivič ih dela 
iz drugih antikorupcijskih zakona u KZ. Umesto 

toga, antikorupcijski akcioni plan je revidiran, 

ove aktiv osti su z at o uže defi isa e u 
akcionom planu za poglavlje 23 evropskih 

integracija. 

 

Na kraju je posebno istakao da je nedopustivo 

da Saveta za sprovođe je Ak ionog plana, telo 

Vlade Republike Srbije, ne dobije podatke o 

sprovođe ju aktiv osti iz ovog ak io og pla a ili 
da je a drugi ači  epoz ato da li se išta radi 
u okviru predviđe ih aktiv osti. Kao jeda  od 
zakona koji bi trebalo da se menja je i Zakon o 

fi a sira ju političkih aktiv osti, gde je jed a 
a aliza pri e e urađe a pre više od šest 
meseci (analiza pokriva neka, ali ne sva bitna 

pitanja), a do sada nije pokrenut rad na primeni 



 

strana br 5 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

preporuka za izmenu Zakona. U takvim 

situacijama, kada se po akcionom planu ne 

postupa, ili još gore, kada i istarstva e daju 
podatke o to e šta su uradili, eophod o je da 
Vlada i a eha iza  koji će o ez editi 
kaž java je odgovor ih. 
 

Da li javne nabavke zaista „nisu više 
leglo korupcije“? 

18. decembar 2016. 

Da naslove tekstova treba uzimati sa 

rezervom nije nikakva novost – tako 

je u Novostima, nakon intervjua sa 

direktorom Uprave za javne nabavke 

proglaše o da jav e a avke isu 
više  leglo korup ije i da je otvara je 

poglavlja pet „potvrda velikog 
apretka“, iako i jed a i druga 

o e a e potiču iz i tervjua. Šta je 
istina? Sa svakom novom izmenom 

pravila o jav i  a avka a otežava 
se neki od vidova korup ije, kao što je io slučaj 
sa ra ije često korišće i  eopravda i  
pregovarački  postup i a sada ih je sa o %, 
a pre do oše ja )ako a iz  ih je ilo „skoro 
četvrti a“ . To ože da z ači s a je je 
korup ije, ali je takođe oguće da je korupcija 

pro ašla eke ove ka ale. Otvara je poglavlja 
 ez uslovljava ja jeste velika stvar. Međuti , 

to više svedoči o ko ti uira o  prilagođava ju 
pravila o a avka a evropski , još od , 
nego o nekim iznenadnim promenama. Kako 

god bilo, neki napredak nesumnjivo postoji, ali 

svakako e dovolja . O to e svedoče i poda i iz 
izveštaja Uprave za jav e a avke, koji 
neumoljivo pokazuju da je konkurencija i dalje 

mala.  U zemlji u kojoj je veliki deo privrede 

neuposlen, na otvorene pozive u javnim 

nabavka a se javlja a je od tri po uđača u  

 

proseku! Ni otvaranje prema Evropi nije mnogo 

po oglo, jer je roj fir i koje ko kurišu iz 
inostranstva gotovo zanemarljiv (mada je u 

porastu u odnosu na ranije godine). 

TS već dugo ukazuje da ala ko kure ija, 
pored či ila a koji su čisto eko o ske prirode 
spe ifič ost potre a aručila a i ali roj 

specijalizovanih firmi), ima uzrok i u faktorima 

a koje država ože da utiče. Ad i istrativ i 
zahtevi i uslovi za učešće a te deri a i dalje su 

prestrogi i predstavljaju teret ili nesavladivu 

prepreku za veliki deo privrednih subjekata. 

Drugi problem je manjak poverenja u sistem. 

M ogi su jaju opravda o ili e  da će jav e 
a avke iti a ešte e, pa se i e javljaju a 

njih, osim kada su i sami deo dogovora. Zbog 

toga će se i apredak u jav i  a avka a 
aj olje eriti jača je  ko kure ije u 

postup i a, širi  korišće je  zahteva za 
zaštitu prava i prijavljiva je  epravil osti, kao 
dokazo  jača ja povere ja u siste . Poveća ju 
poverenja svakako ne doprinose situacije kada 

čak i ediji o jave jas e pokazatelje da je 
nabavka pripremljena za unapred odabranog 

po uđača kao u tekstu sa Pištaljke , a to prođe 
ez rze reak ije u prav u po ištava ja ugovora 

i utvrđiva ja odgovornosti predstavnika 

aručio a. 

http://www.novosti.rs/vesti/naslovna/ekonomija/aktuelno.239.html:640492-Javne-nabavke-vise-nisu-leglo-korupcije
https://pistaljka.rs/home/read/576
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Saopštenja 

 

Otkloniti nelogičnosti u sistemu finansiranja kampanje 

19. decembra 2016.  

Transparentnost Srbija poziva da se pravila o finansiranju 

iz or e ka pa je po oljšaju pre raspisiva ja 
predsed ičkih iz ora i da se organizovanje izbora ne 

opterećuje suviš i  troškovi a. 

Predlagači ka didata a predsed ički  iz ori a . 
do iće za treći u a je ov a iz udžeta ego , što 
je posledi a iz e e zako a. Međuti , istovre e o će 
do iti z ačaj o više ego za parla et ar e iz ore 
održa e u aju ! Razlog je to što se za 
parla e tar e iz ore sa o peti a ov a iz udžeta deli 

a jed ake delove svi  učes i i a, a a predsed ički  
50%.Tako su 2016. sve partije dobile 

predparlamentarneizbore po 5,8 miliona dinara, a sada 

i, u slučaju da se pojavi  ka didata kao  svaki od jihovih predlagača do io gotovo pet puta 
više - ,  ilio a di ara. Budući da su troškovi ka pa je za parla e tar e i predsed ičke iz ora 
veo a slič i, a ovo  pri eru se jas o vidi da Zako  o fi a sira ju političkih aktiv osti ema jasno 

određe  ilj udžetskog fi a sira ja i taj i propust tre alo otklo iti. Međuti , pri svakoj pro e i 
)ako a se ora voditi raču a o rav oprav osti učes ika iz or e trke, koja je oz ilj o aruše a 
sistemom finansiranja. Naime, izmenama Zakona s kraja . godi e, koje, a žalost,nisu izvedene u 

skladu sa antikorupcijskom strategijom do eto  sa o godi u da a ra ije, uvede a je oguć ost da se 
za iz or u ka pa ju troši udžetski ova  a e je  fi a siraju redov og rada političkog su jekta. Od 
tog momenta su u izbornoj trci izrazito privilegovani kandidati većih parla e tar ih stra aka, aročito 
u odnosu na nezavisne i kandidate vanparlamentarne opozicije. 

Pored troškova fi a sira ja ka pa je tre a voditi raču a i o troškovi a orga izova ja iz ora. Trošak 
države za orga izova je iz or og pro esa pro e je  je u udžetu Sr ije za . a preko  ilio a 
evra. Pošto ajveći deo tog ov a odlazi za adok ade čla ovi a iračkih od ora, Tra spare t ost 
Sr ija apeluje a o e parla e tar e stra ke kojeveć i aju predstav ike u stal o  sastavu iračkih 
od ora da e stvaraju dodat e troškove za udžet, koji ogu iti veći od  ilio a di ara po jed o  
predsed ičko  ka didatu1, i e ova je  svojih kadrova i u prošire i sastav iračkih od ora. 

                                                           
1
 Svaka stra ka, koali ija ili grupa građa a koja predloži ka didata za predsed ika i a zako sko pravo da i e uje jed og čla a i 

jed og za e ika čla a u prošire i sastav iračkog od ora.  Na iz ori a  ilo je više od  iračkih esta. Uz adok adu 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Istovremeno, Transpare t ost Sr ija poziva Vladu i posla ičke grupe da što pre predlože čla ove 
Nadzornog odbora

2
 , kako bi on bio formiran pre izbora, prvi put nakon 2000. godine. To telo bi moglo 

iti z ačaj o jer u postojeće  prav o  okviru i jeda  orga  ije for al o adleža  za roj e spor e 
situa ije koje redov o astaju toko  ka pa je, a aročito za eu ere o pojavljiva je aktuel ih 
držav ih fu k io era u o avlja ju avod o redov ih duž osti. 

Dodatak – detalj iji prikaz podataka o izdvaja ji a iz udžeta u vezi sa iz orima i 

finansiranjem izborne kampanje 

I ače, u udžetu za . godi u je iz os za fi a sira je ka pa je pravil o izraču ati iz osi 
641.760.000

3
. Ako roj predsed ičkih ka didata ude isti kao pre pet godi a, jihovi predlagači će za 

vođe je ka pa je do iti pri liž o za jed u treći u ov a a je ego tada, što je posledi a zako skog 
s a je ja pro e ta udžetskih izdvaja ja. Slič o to e, i predlagači ka didata koji ulaze u drugi krug 
iz ora što se redov o dešava u posled jih  godi a  ogu da raču aju a oko 1,5 milion evra iz 

udžeta, dok su . DS i SNS podelile po ,  evra iz udžeta za ka pa je svojih predsed ičkih 
kandidata. 

Troškovi orga iza ije iz ora, a razdelu Narod e skupšti e iz ose . . .  di ara. To e tre a 
pridodati 26,1 miliona opredelje ih radu Repu ličke iz or e ko isije, kao i oko  ilio a troškova rada 
drugih orga a Uprav i sud, )avod za statistiku, pojedi a i istarstva . )a i ljivo je da je Skupšti a 
isprva tražila za orga iza iju iz ora  ilio a di ara više, ali su a a d a o  ti troškovi s a je i. 
Ostaje da se vidi da li je u pita ju ila de agoška korek ija udžeta ili pretera a pro e a rashoda. 

)a ko trolu troškova iz or e ka pa je Age ija za or u protiv korup ije do iće ,  ilio a di ara, 
iznos koji bi trebalo da bude dovoljan za terensku kontrolu i koji je u skladu sa zakonskim parametrima 

duplo veći od i i al ih % izdvaja ja za fi a sira je ka pa je . Tra spare t ost – Sr ija podseća da 
i u iz e a a zako a tre alo pre izirati i duž osti Age ije u pogledu o uhvata i vremenskog okvira 

ko trole izveštaja o fi a sira ju ka pa je, kako se e i dešavalo da se e i desilo da Sr ija uđe u ovi 
iz or i iklus a da postup i z og krše ja pravila a prethod i  iz ori a e udu i započeti, kao što se 

ože dogoditi sada4
.  

                                                                                                                                                                                           
od  po oso i, ukupa  trošak koji se izdvaja iz udžeta za ova li a ože pre ašiti  ilio a di ara po jed o  predlagaču 
ka didata. S druge stra e, čla stvo iračkih od ora u stal o  sastavu uglav o  odražava strukturu Skupšti e, tako da će veće 
parlamentar e stra ke već i ati svoje predstav ike a irački  esti a po to  os ovu. 

 

2
 Na poziv predsed i e Skupšti e iz . ije se odazvala Vlada Sr ije, kao i ajveća vladajuća stra ka, a ka didate su 

predložile sa o SPS, JS i opozi io a DS. 

3
 Ukupni poreski prihodi koji su osnovica iznose 916.800.000.000 dinara, a 0,07% od toga je 641.760.000 

4
 Age ija ije još uvek o javila izveštaj o ko troli fi a sira ja ka pa je a parla e tar i  iz ori a iz aja  
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 Ta elar i prikaz podataka o fi a sira ju iz udžeta 

Iz ori 7 fi a sir aje iz udžeta 
Srbije RSD EUR (kurs 123,5) 

Ukup o iz udžeta 641.760.000,00 5.196.437,25 

Deli se unapred na jednake delove 320.880.000,00 2.598.218,62 

Proraču  raspodele a  kandidata 

roj ka didata a predsed ički   26.740.000,00 216.518,22 

Proraču  raspodele a  ka didata 
(broj lista na parlamentarnim 2016) 16.044.000,00 129.910,93 

)a predlagače ka didata u drugo  krugu 160.440.000,00 1.299.109,31 

Poređe je Budžet 2012 EUR (112) 

. delje o u apred predlagači a 
kandidata (12 kandidata) 38.328.554,00 342.219,23 

. do ili učes i i . kruga SNS i DS  249.135.600,00 2.224.425,00 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorup ijsko  savetovalištu: 

Nadležnost 

 

Savetovalištu Tra spare t osti o ratili su se građa i u vezi sa problemima koje imaju u okolini svojih 

stanova, a za koje tvrde da ih stvaraju okolne ugostiteljske i zanatske radnje. Građa i smatraju da je 

nedopustivo da u neposrednoj okolini stambenih zgrada i na malim razdaljenostima, postoje, na pirmer, 

prižio i e kafe, ravarske rad je i drugi o jekti koji proizvode irise, uku, z og kojih ije oguće da se 
odvija or ala  život e oguć ost otvara ja prozora itd. . Kako su se o raćali određe i  
institu ija a, te usled toga u eki  faza a ije i jas o ko je uopšte adleža , ajpre će o pokušati da 
o ez edi o odgovore a pita ja adlež osti pa tek ako  toga opravda osti i oguć osti 
funkcionisanja ovih ugostiteljskih i zanatskih radnji. 

Nabavka 

 

Naša organizacija dobila je i anonimnu prijavu u vezi sa javnom nabavkom kablova koju sprovodi 

Elektroprivreda Srbije.  U pita ju je a avka ka lova za koju još uvek is o utvrdili pred et i pre iz u 
spe ifika ija postupka. O o što se dovodi u pita je jeste spe ifikacija predmeta javne nabavke, koja je 

pre a avodi a, određe a tako da odgovara ka lu koji proizvodi do aće preduzeće, ali i da je 
zahteva i ka l sa o deo veće jav e a avke. Svakako, da i se učestvovalo u postupku i po udio 
kompletan predmet, neophod o je po uditi i zahteva e ka love, tako da, ukolliko su tač i avodi iz 
dopisa, najverovatnije  je da je ovo pokušaj da se eli i iše ko kure ija avođe je  spe ifika ije tač o 
jed og proizvođača. Najpre će o pokušati da utvrdi o o koje  postupku se radi, a zatim, u onoj meri u 

kojoj ože o, da utvrdi o teh ičku spe ifika iju, pregleda o ko plet u doku e ta iju. 

Nepotizam 

 

Do ili s o i prijavu u vezi sa epotiz o  u postupku zapošljava ja a Filozofsko  fakutletu u Nišu, i to 
a određe i  depart a i a. Najverovat ije da je pro le  favorizova je ekog od učes ika u 

ko kursu, od os o prilagođava je uslova određe i  li i a. Kako e a o it e delove doku e ta ije 
za zaključke, ajpre će o orati da pri avi o što više doku e ata kako ismo predložili dalje korake. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Širom Srbije sumnjive javne nabavke za novogodišnje osvetljenje 

Danas, 20. decembar 2016. 

Jav e a avke ovogodiš jeg osvetlje ja u pojedi i  gradovi a Srbije sprovedene su tako da 

edvos isle o favorizuju određe a preduzeća, piše d ev i list Da as. Tako su Beograd i S ederevo u 
ko kurs oj doku e ta iji priložili fotografije ukrasa kakve žele a svoji  uli a a, dok su druga esta 
poput Novog Sada i Valjeva pružila detalja  opis dekorativ ih ele e ata koji o uhvata i ajsit ije 
detalje. Na taj ači  pred ost u ad eta ju i ale su o e fir e koje uvoze ukrase čiji je opis, od os o 
slika, pruže  u ko kurs oj doku e ta iji. 

 Ne a ja Ne adić, progra ski direktor TS, kaže za Da as 
da ači  a koji su postavlje i uslovi u ko kurs oj 
dokumentaciji u pomenutim gradovima budi sumnju. - 

Poenta javne nabavke jeste da se zadovolji neka potreba 

aručio a. Ako aručila  sa o prepisuje iz kataloga 
spe ifika ije već postojećih ukrasa koji se prodaju, onda 

se time izigrava javna nabavka. Zakon o javnim 

a avka a sigur o ije pisa  da dozvoljava tako ešto - 
kaže Ne adić.  

U Smederevu su se od po uđača u ko kurs oj 
doku e ta iji tražili ukrase sa prilože ih fotografija, 
potom njihovi uzorci, ali i da poseduju tač o određe i tip vozila. Te der za ovogodiš ju dekora iju 
do ilo je preduzeće Keep light za ,  ilio a di ara, a osi  ove fir e iko se više ije prijavio.  

Valjevo je takođe detalj o opisalo želje e proizvode i tražilo jihove uzorke. Istovre e o, od po uđača 
je traže  isti tip vozila koji se pojavljuje u ko kurs oj doku e ta iji za jav u a avku ovogodiš jeg 
osvetlje ja u S ederevu. U ovo  gradu a kraju po ed ik ad eta ja ilo je preduzeče Keep light za 
4,9 miliona dinara bez PDV-a.  

Iz S edereva, Novog Sada i Valjeva list Da as ije do io odgovor a pita ja z og čega su u ko kurs oj 
doku e ta iji o javlje e pre iz e teh ičke spe ifika ije ukrasa, od os o fotografije, i zašto se tražilo da 
fir e poseduju određe i tip vozila. Bez odgovora je ostalo i pita je da li isle da su a taj ači  
favorizova a preduzeća koja su a kraju i po edila a te deru. 

Da je te der za ovogodiš je osvetlje je u Beogradu a ešte  o javio je portal Pištaljka da  ako  što 
se u Danasu pojavio tekst da je ova javna nabavka dodeljena firmi Keep light za 190,6 miliona dinara (sa 

PDV-o . Pištaljka piše da je Jav o osvetlje je, koje je raspisalo jav u a avku, u Ko kurs oj 
dokumentaciji navelo uslove koji su pravljeni za firmu Keep light - traže i su svetleći ul rasi ide tič i 
o i a sa fotografije iz kataloga grčke fir e „Fotodiastasi“, čiji je jedi i srpski distri uter fir a Keep light, 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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a pored toga zahtevano je i da firme koje se prijavljuju na konkurs dostave uzorke ukxasa, imaju 

skladište i prostor od aj a je .  kvadrat ih etara kao i određe i tip vozila. U odgovoru Pištaljki, 
direktor Jav og osvetlje ja Aleksa dar Ci ar Poposki rekao je da te der ije a ešte  a da svako 
preduzeće koje je s atralo da je diskri i isa o oglo da uloži žal u kako samom Javnom osvetljenju, 

tako i Upravi za javne nabavke.  

Ne a ja Ne adić pak o jaš java da se ijeda  fir a ije u ila z og uslova u ko kursi a zato što e 
žele da se za eraju držav i  orga i a. - Preduzeća se adaju da ako e do iju jav u a avku recimo u 

Beogradu, ožda do iju u drugo  gradu ili ako e do iju ove godi e da ogu da do iju sledeće. )ato 
e žele da se za eraju držav i  orga i a i e žale se - kaže Ne adić, dodajući da je svaka fir a koja 

pravi ili uvozi ukrase žal o  ogla da o ori pomenute tendere.  

S ederevo je pratilo pri er iz Beograda, pa je od po uđača u ko kurs oj doku e ta iji tražilo ukrase 
sa prilože ih fotografija, poto  jihove uzorke, ali i da poseduju tač o određe i tip vozila. Te der za 

ovogodiš ju dekora iju S edereva do ilo je preduzeće Keep light za ,  tŠopa di ara sa PDVo , a 
osi  ove fir e iko se više ije prijavio.  

U Novo  Sadu desio se sliča  s e ario, ah ez prilože ih fotografija. U ovo  gradu jav u a avku za 
praz ič o ukrašava je raspisao je )avod za izgrad ju grada u likvida iji, a po ed ik u „ ad eta ju“ ilo 
je preduzeće Ilu i ia koje je po udilo e u od ,  ilio a ez PDV-a. U novosadskoj konkursnoj 

doku e ta iji od po uđača se očekuje da o ez ede ukrase kakvi se ogu aći u katalogu fra uske 
fir e Bla here Illu i atio , koji je i ače postavlje  a sajtu ovosadskog preduzeća Ilu i ia. Tako u 
doku e ti a o uslovi a ko kursa stoji da isporučila  tre a a pri er da o ez edi svetlos u figuru čija 
je oz aka u katalogu „PL I ili odgovarajuću". )a ovaj te der pored Ilu i ie, prijavilo se i preduzeće 
Stars Ltd, čija je po uda od ače a zato što ije dostavilo „gara iju za oz ilj ost po ude“.  

Valjevo je takođe detalj o opisalo želje e proizvode i tražilo jihove uzorke. Istovre e o, od po uđača 
je traže  isti tip vozila koji se pojavljuje u ko kurs oj doku e ta iji za jav u a avku ovogodiš jeg 
osvetlje ja u S ederevu. U ovo  gradu a kraju po ed ik ad eta ja ilo je preduzeće Keep light za 
4,9 miliona dinara bez PDV-a. Iz Smedereva, Novog Sada i Valjeva juče is o do ili odgovor a pita ja 
z og čega su u ko kurs oj doku e ta iji o javlje e pre iz e teh ičke spe ifika ije ukrasa, od os o 
fotografije, i zašto se tražilo da fir e poseduju određe i tip vozila. Bez odgovora je ostalo i pita je da li 
misle da su a taj ači  favorizova a preduzeća koja su a kraju i po edila a te deru.  

Ne a ja Ne adić o jaš java da je u a av i sveča og osvetlje ja tre alo prvo raspisati poziv za izradu 
estetskog reše ja za ukrase, pod uslovo  da sa a preduzeća e aju zaposlenu osobu koja bi to uradila. 

A potom i raspisati javnu nabavku za izradu tih ukrasa. - Ako ne postoje radionice koje bi mogle da prave 

takve ukrase u Srbiji, onda je trebalo raspisati tender za firme koje mogu da ih nabave - zaključuje 
Ne adić. 
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